
1  

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

 

  DETERMINAZIONE DPG017/45   DEL 30/10/2023 

 
DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE - DPG 

SERVIZIO: SERVIZIO CPI “AQ-TE-PE-CH” - DPG017 

UFFICIO: COMUNICAZIONE - DPG 

 
OGGETTO: PIANO DI POTENZIAMENTO DEI CPI. Acquisizione di servizi di stampa e grafica sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023. Estensione fino 

al V d’obbligo ai sensi dell’art. 120 comma 1 del D.Lgs 36/2023. Atto di sottomissione. Approvazione ed assunzione 

impegno di spesa. CIG: Z533BD977B 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

 il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 e 50; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

 la L.R. 14.09.1999 n. 77 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo", 

come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

 l'art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 7, comma 1, del D.L.52/2012 

convertito nella legge n. 94/2012, nel quale si prevede che le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 

165/2001 possono ricorrere alle convenzioni stipulate attraverso CONSIP ovvero utilizzano i parametri prezzi qualità 

come limiti massimi per la stipula dei contratti; 

 la D.G.R n. 622 del 30.09.2014 con oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla disciplina della macrostruttura della 

Giunta regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della L.R.26.08.2014, n. 35 e ss.mm.ii; 

 L’aggiornamento del Piano di prevenzione della corruzione 2022-2024, approvato con DGR n. 214 del 29.04.2022; 

 Linee Guida ANAC n. 4/2016 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti: "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

 Decreto legislativo 19 aprile 2017; n. 56, Decreto Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 L. n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32/2019, c.d. “Sbloccacantieri”;  
 

VISTE: 

 la L.R. 01.02.2023, n. 6 recante: Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziaria 2023-

2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023); 

 la L.R 01.02.2023, n. 7 ad oggetto: Bilancio di previsione 2023-2025; 

 
 

 

 



2  

PREMESSO CHE 

 con la Determinazione dirigenziale DPG017/12 del 14.07.2023 il Servizio CPI AQ-TE-PE-CH del Dipartimento 

Lavoro ha avviato le procedure sulla piattaforma MePa connesse all'affidamento di servizi di stampa e grafica per 

l’attività promozionale dei Centri per l’impiego ai sensi dell’art. 50 comma 1 del DLgs 36/2023; 

 con la Determinazione DPG017/15 del 26.07.2023 si è provveduto ad affidare alla società Mastergrafica Srl i servizi 

di fornitura di materiale promozionale relativo ai Centri per l’impiego regionali  

TENUTO CONTO che nella realizzazione dei servizi di stampa e grafica come materiale comunicativo sull’attività dei 

Centri per l’impiego e sull’attuazione delle Politiche attive del lavoro della Regione Abruzzo sono emerse nuove esigenze 

legate alla realizzazione di una brochure informativa sull’attività di Alta formazione degli ITS della regione Abruzzo; 

CONSIDERATO che queste nuove esigenze non sono previste nel Capitolato di appalti inserito nella procedura ad evidenza 

pubblica promossa sulla piattaforma MePa dalla Stazione appaltante ai sensi dell'art. 50 comma 1 del DLgs 36/2023; 

ACCERTATO che queste nuove esigenze sono ravvisabili in un incremento dei servizi di seguito riportati: 

 allestimento grafico di una brochure di almeno 16 pagine con contenuti che vengono direttamente forniti dagli 

uffici regionali e dall’ufficio Comunicazione del Dipartimento Lavoro-sociale; 

 stampa a colori di almeno 1000 copie della brochure informativa da distribuire in eventi di comunicazione della 

Regione Abruzzo; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario ampliare l’importo del contratto al fine di rendere più funzionale l'attività di 

comunicazione dei Centri per l’impiego legate alle iniziative dell’Alta Formazione degli ITS;  

 

     RAVVISATA l’esigenza di ampliare sotto il profilo quantitativo l’oggetto del contratto; 

 

VISTI 

 l’art. 11 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità dello Stato”, che prevede “Qualora, nel corso di esecuzione di un contratto, occorra un aumento od una 

diminuzione nelle opere, lavori o forniture, l’appaltatore è obbligato ad assoggettarvisi, alle stesse condizioni, fino 

a concorrenza del quinto del prezzo di appalto”;

 l’art. 120 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, che al comma 1prevede: “Fermo 

quanto previsto dall’articolo 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere 

modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle 

lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica 

sottesa possano ritenersi inalterate: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste 

in clausole chiare, precise e inequivocabili dei documenti di gara iniziali, che possono consistere anche in clausole 

di opzione; per i contratti relativi a servizi o forniture stipulati dai soggetti aggregatori restano ferme le disposizioni 

di cui all'articolo 1, comma 511, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; b) per la sopravvenuta necessità di lavori, 

servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel 

contempo”; e comma 3 “i contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza 

necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo 

quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di 



3  

entrambi i seguenti valori”;

 

CONSIDERATO CHE l’esigenza di aumento delle prestazioni contrattuali è emersa nel corso di   esecuzione del 

contratto; 

 

RITENUTO 

- di dover ricorrere fino alla concorrenza di una parte del cosiddetto quinto d’obbligo a valere Capitolo di spesa 

21557 art. 3 rubricato: “Spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità e correlati all'esercizio 

delle relative funzioni dei CPI ex art.12 c.3-bis dl 4/2019 per l’effettuazione delle prestazioni aggiuntive il cui 

valore ammonta ad € 2.379,00 (IVA inclusa); 

- di variare in aumento la spesa per un importo complessivo di € 1.450,00 + IVA di legge (2.379,00 IVA 

inclusa), in favore della società MASTERGRAFICA Srl, partita IVA 01684180670, con sede legale in via 

Pasquale Taccone 12-16 – 64100 Teramo;  

 

VISTO l’atto di sottomissione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, (allegato 1), recante 

l’estensione entro il limite del c.d. quinto d’obbligo a valere sul Capitolo di spesa 21557 art. 3 rubricato: “Spese per 

relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità e correlati all'esercizio delle relative funzioni dei Cpi ex art.12 c.3-bis dl 4/2019” 

del contratto stipulato  in data 04.08.2023 a seguito di RdO 3668346  tra la Regione Abruzzo Servizio CPI e la società 

MASTERGRAFICA Srl ; 

 

RILEVATO che risulta necessario provvedere all’impegno di spesa di € 2.379,00, per l’esercizio 2023 nel rispetto 

del principio di esigibilità della spesa in favore della ditta MASTERGRAFICA Srl partita IVA 01684180670, con 

sede legale in via Pasquale Taccone 12-16 – 64100 Teramo; 

 

PRESO ATTO che l’affidamento in parola è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. 136/2010 e che corrisponde a: CIG: Z533BD977B;  

 

RITENUTO di dover trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB014 “Servizio Ragioneria/Bilancio” per 

le registrazioni contabili di competenza e al predetto MASTERGRAFICA Srl, precisando che il presente 

provvedimento diventa esecutivo solo a seguito della registrazione contabile degli   impegni di cui alla presente 

determinazione, in osservanza del punto 3.6 dell’allegato 4 alla DGR.n 63/2021; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

di approvare i nuovi servizi aggiuntivi non previsti nel Capitolato di appalti come di seguito indicati: 

 allestimento grafico di una brochure di almeno 16 pagine con contenuti che vengono direttamente forniti dagli 

uffici regionali e dall’ufficio Comunicazione del Dipartimento Lavoro-sociale; 

 stampa a colori di almeno 1000 copie della brochure informativa da distribuire in eventi di comunicazione della 

Regione Abruzzo 

 
di disporre, ai sensi dell’art. 120 comma 1 e 3 del D. Lgs. 36/2023, un aumento delle prestazioni fino    alla concorrenza 

di una parte del quinto a valere Capitolo di spesa 21557 art. 3 rubricato: “Spese per relazioni pubbliche, convegni e 

mostre, pubblicità e correlati all'esercizio delle relative funzioni dei Cpi ex art.12 c.3-bis dl 4/2019” PDC 

1.03.02.02.000, sull’importo del contratto di stipula a seguito di RdO 3668346  avente ad oggetto   “Servizi integrati 



4  

di stampa e grafica per comunicazione CPI Abruzzo", tra la Regione Abruzzo Servizio CPI e MASTERGRAFICA 

Srl, stipulato in    data 04/08/2023 ed ancora in corso di esecuzione, per un valore di € 2.379,00 iva inclusa; 

 

di approvare l’atto di sottomissione, allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, recante 

l’estensione entro il limite del c.d. quinto d’obbligo sul Capitolo di spesa 21557 art. 3 rubricato: “Spese per 

relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità e correlati all'esercizio delle relative funzioni dei Cpi ex art.12 c.3-

bis dl 4/2019” PDC 1.03.02.02.000, sull’importo del contratto di stipula a seguito di RdO 3668346  avente ad oggetto   

“Servizi integrati di stampa e grafica per comunicazione CPI Abruzzo", tra la Regione Abruzzo Servizio CPI e 

MASTERGRAFICA Srl, stipulato in    data 04/08/2023 ed ancora in corso di esecuzione, per un valore di € 2.379,00 iva 

inclusa 

 

di disporre, a seguito dell’estensione delle prestazioni relative al contratto tra la Regione Abruzzo Servizio CPI e 

MASTERGRAFICA Srl, stipulato in data 04/08/2023 ed ancora in corso di esecuzione, la proroga della data di 

scadenza al 30/11/2023 

 

di procedere all'impegno di spesa per l'importo complessivo di € 2.379,00 (duemilatrecentosettantanove/00) a 

carico delle risorse del Capitolo di spesa 21557 art. 3 rubricato: “Spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 

pubblicità e correlati all'esercizio delle relative funzioni dei Cpi ex art.12 c.3-bis dl 4/2019” PDC 1.03.02.02.000, 

esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria capienza; 

 

di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB014 “Servizio Ragioneria/Bilancio” per le registrazioni 

contabili di competenza e alla società MASTERGRAFICA Srl 

di dare atto ai sensi del D.Lgs 14.3.2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", nonché della circolare 

del Servizio Ragioneria Generale prot. RA/107998 del 23.4.2013, si provvederà alla pubblicazione dei dati sul sito 

internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione “Trasparenza, valutazione e merito”; 

 

di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 29 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche del D.Lgs 

56/2017, pubblicando al presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 
 

Il Dirigente del servizio CPI AQ-TE- PE-CH 

Dott. Pietro De Camillis 

 

L’estensore 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Comunicazione 
 
 

Dott. Sante Iavarone                                                               dot 
(Firmato elettronicamente) 

Dott. Sante Iavarone 

(Firmato elettronicamente) 

 


		2023-10-30T14:05:06+0100
	PIETRO DE CAMILLIS




